
 

 

Direzione Amministrativa sezione Risorse Umane 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO DI N. 19 (DICIANNOVE) POSIZIONI VACANTI 
IN PIANTA ORGANICA DA INQUADRARE NEI LIVELLI DAL 1° AL 4° LIVELLO DEL CCNL DEI LAVORATORI DEI PORTI DA DESTINARE 
ALLE DIREZIONI: STAFF DI SEGRETERIA/SEGRETERIA PRESIDENTE E SEGRETARIO GENERALE, AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI 
ED INTERNAZIONALI, LEGALE/GARE E CONTRATTI, OPERATIVO, SICUREZZA, DEMANIO, TECNICA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MAR IONIO, AI SENSI DEL “REGOLAMENTO PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE” ADOTTATO CON DECRETO N. 
90/2017 IN DATA 03/10/2017.  

 

RISPOSTE AI QUESITI  

 

Quesito nr.1 

Con la presente sono a chiedervi se come requisito di accesso ai posti di cui alla Vs. selezione in essere, in particolare per categoria 
AMM02, il possesso della laurea in Economia è assorbente del titolo di diploma di ragioniere, pertanto in assenza del diploma di 
ragioniere è valevole il diploma di laurea in Economia? 

Risposta 

Il titolo di studio necessario per l’ammissione  alla selezione per titoli ed esami per il profilo AMM02 (REQUISITO DI AMMISSIONE 
- EX ART. 2 DEL BANDO) è: Diploma di scuola media superiore quinquennale: ragioniere/perito commerciale o titoli equipollenti.  

 

 

Quesito nr.2 

Per quanto riguarda il profilo professionale con codice OPE01, se è possibile, vorrei avere informazioni in merito le materie specifiche: 
Regolamenti e Decreti ministeriali e dell’AdSP del Mar Ionio relativi allo svolgimento delle attività in porto ed elementi in materia di 
lavoro portuale.  

Risposta 

Come riportato nell’APPENDICE 1 del Profilo OPE1 si indicano quali Materie specifiche del profilo di che trattasi - Regolamenti e 
Decreti ministeriali e dell’AdSP del Mar Ionio relativi allo svolgimento delle attività in porto ed elementi in materia di lavoro 
portuale. 

Rinvenibili sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.port.taranto.it. 

A mero titolo esemplificativo si suggeriscono i seguenti link: 

http://www.port.taranto.it/index.php/it/attivita-e-procedimenti/tipologie-di-procedimento/1415-procedimenti-amministrativi-
di-competenza-della-sezione-operativo 

http://www.port.taranto.it/index.php/it/portale-lavoro-portuale 

 

 

Quesito nr.3 

Sarei interessata al concorso "AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR IONIO" con scadenza giorno 12 Novembre 2020. Il bando 
cita testualmente "I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda." Giorno 
12 Novembre si discuterà anche la mia tesi magistrale LM-77, per cui ho già presentato domanda di laurea, pagato il bollettino per 
l'ammissione, inviato documento identificativo e libretto universitario. La domanda è: posso farmi mandare un documento UFFICIALE 
dall'Università che attesti che sono prossima Dott.ssa magistrale giorno 12 Novembre, dato che quel giorno avrò solo la discussione 
e con quella concludo i miei studi? E qualora fosse possibile averlo, sarà un documento valido per il bando? 

Risposta 

Digita qui il testo



Come disposto dal BANDO: I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda 
di ammissione stabilito nel BANDO. Tutti i requisiti devono essere dichiarati nella domanda di ammissione alla procedura selettiva. 

 

 

Quesito nr.4 

Con la presente, desidero, gentilmente, richiedere alcuni chiarimenti e delucidazioni, inerenti al possesso del mio titolo di Laurea 
Magistrale, Classe LM-77, in "Economia e Management Marittimo e Portuale" conseguito presso l'Università degli Studi di Genova 
con votazione di 110 e Lode. 

Nella fattispecie, all'interno della SCHEDA VALUTAZIONE TITOLI, dovrò, semplicemente, indicare l'attuale Classe LM-77 per il Titolo 
posseduto oppure è necessario specificare che l'attuale Classe LM-77 corrisponde, anche, alla Classe di Lauree in "Economia e 
Commercio" del Vecchio Ordinamento? 

Risposta 

L’art.4 del BANDO dispone che “Unitamente alla domanda di partecipazione (allegato A), i candidati dovranno compilare la 
dichiarazione sottoscritta sotto la propria responsabilità, attestante i titoli posseduti utilizzando esclusivamente l’’ALLEGATO B 
relativo al profilo per il quale si concorre.”  

Nell’Allegato B è previsto che il candidato indichi la laurea vecchio ordinamento ovvero lauree specialistiche o magistrali 
equiparate secondo la tabella di equiparazione di cui al D.M. interministeriale 9 luglio 2009. 

Nel caso di specie potrà indicare il titolo posseduto (LM-77). 

Nel caso di possesso di titolo di studio equipollente in base all’ordinamento previgente rispetto al D.M. 509/1999 il candidato 
dovrà, a pena di esclusione, indicare il provvedimento di equipollenza nonché il titolo di studio equipollente. 

 

 

Quesito nr.5 

La presente per avere qualche chiarimento circa la compilazione dei moduli per partecipare alla selezione pubblica di 19 unità presso 
l'AdSP di Taranto. 

Allegato A 

- lettera e, cosa scrivere nei due spazi liberi? 

-lettera k, nei 4 righi a disposizione va indicato ad es. solo il tipo di diploma qualora fosse l'unico requisito richiesto nell'APPENDICE 1 
ex art. 2 o anche laurea, corsi.... ? 

- pag.2,circa il dettaglio delle esperienze lavorative, se tra i requisiti di ammissione (APPENDICE 1 ex art. 2) non è richiesta la relazione 
di 20 righi, basta compilare la parte relativa all'allegato A? 

Allegato B 

- per la sezione corsi: basta indicare l'oggetto del corso e durata in ore, visto il pochissimo spazio? 

-per la sezione esperienze lavorative devo ripetere quanto già scritto nell'allegato A pag. 2, anche se lo spazio è pochissimo ? 

Se si opta per l'invio della domanda via pec, i documenti da allegare, compresa la domanda di partecipazione devono essere contenuti 
tutti in un unico file? 

Risposta 

Allegato A  

- LETTERA E). 

di essere cittadina/o di uno degli Stati membro dell'Unione Europea_INDICARE LO STATO MEMBRO_ e di essere in possesso dei 
seguenti requisiti di cui all’art.3 del DPCM 07.02.1994 n. 174: 

o godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi che ne impediscano o limitano il 
godimento ______________;  

 



o essere in possesso, fatta eccezione della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 
(SOLO PER I CITTADINI STRANIERI)  

o avere  adeguata  conoscenza  della  lingua  italiana.  (SOLO  PER  I  CITTADINI STRANIERI) 

SEZIONE COMUNQUE RISERVATA SOLO AI CITTADINI STRANIERI 

- LETTERA K). 

Vanno indicati i requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del BANDO di Selezione, definiti nell’APPENDICE 1 d’interesse. Nel caso sia 
richiesta tra i requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del BANDO di Selezione la “Documentata esperienza professionale 
quinquennale”, il candidato dovrà specificare, altresì nell’allegato A, con una relazione di massimo 20 righi, in maniera dettagliata 
la tipologia di lavoro svolto per ogni esperienza. 

Allegato B 
Può disporre del relativo allegato B pubblicato in formato editabile. 
Con riferimento ai corsi dovrà indicare l’oggetto e la durata in ore. 
Dovrà essere descritta la documentata esperienza lavorativa che non costituisce requisito di ammissione. 
 

Se si opta per l’invio della domanda via PEC, deve essere effettuato un unico invio. Il BANDO non prevede l’obbligatorietà di un 
unico file. 

 

Quesito nr.6 
 
In ordine alla selezione indicata in oggetto, è richiesto quale requisito di ammissione (ex art.2 del bando) per il profilo professionale 
“impiegato amministrativo contabile da destinare alla direzione amministrativa - sezione ragioneria codice AMM02” il diploma di 
scuola media superiore quinquennale: ragioniere/perito commerciale o titolo equipollente. 
Io posseggo il diploma di liceo scientifico (relativamente ai titoli del medesimo grado richiesto come requisito di ammissione) e come 
titoli successivi: diploma di laurea L-18 (Scienze dell’economia e della gestione aziendale) e diploma di laurea LM-77 (Scienze 
economico aziendali), le quali non possono essere equipollenti al titolo richiesto come requisito di ammissione in quanto di grado 
superiore. 
E’ possibile, viste le condizioni appena espresse, partecipare alla selezione? 
 
Risposta 
 
Vds. Risposta Quesito nr. 1 
 
 
Quesito nr.7 
 
Con riferimento alla selezione pubblica di 1 impiegato amministrativo da destinare alla Direzione Legale e Contenzioso, Gare e 
Contratti– Sezione Gare e Contratti – PART TIME AL 50%, si chiede gentilmente di sapere se la programmazione del piano di 
fabbisogno di personale di codesta Autorità di Sistema portuale prevede eventualmente la possibilità di una futura trasformazione 
del rapporto di lavoro dal tempo parziale al tempo pieno.  
 
Risposta 
 
 
Attualmente il Piano di Fabbisogno di Personale non prevede alcuna implementazione/modifica della Pianta organica. 
 
 
Quesito nr.8 
 
Con riferimento all'oggetto, giusto decreto n.73/2020, con la presente si chiede se nella valutazione dei titoli sarà presa in 
considerazione l'esperienza maturata presso una pubblica amministrazione anche se in un Ufficio diverso da quello attinente agli 
appalti pubblici. In particolare, nel mio caso specifico, la mia esperienza maturata è stata svolta presso l'Ufficio Urbanistica ed Edilizia 
Privata differente quindi dall'Ufficio strettamente connesso agli appalti pubblici. Mi servirebbe saperlo in quanto in caso negativo 
dovrei concorrere per un livello inferiore. 
 
Risposta 
 
Nella valutazione dei titoli sarà presa in considerazione l’esperienza, maturata nell’ambito delle competenze richieste per la figura 
professionale relativa ai profili delle unità ricercate, dichiarata nell’Allegato B. Le esperienze devono essere dichiarate solo se 
documentabili, per consentire le successive verifiche. 
Come disposto dalle Appendici a corredo del BANDO “la documentata esperienza lavorativa in qualità di dipendenti o a titolo di 
collaborazione coordinata e continuativa presso una Pubblica Amministrazione, impresa privata, studio professionale, oppure 



libero professionista fa riferimento all’eventuale esperienza maturata con mansioni attinenti la figura professionale relativa ai 
profili delle unità ricercate. (Sarà valutata solo l’attività dimostrabile in maniera certa ed inconfutabile, sia in termini di durata che 
di mansioni. Al fine di consentire alla Commissione l’esatta valutazione dell’attività svolta, il candidato dovrà specificare, con una 
relazione di massimo 20 righi, in maniera dettagliata la tipologia di lavoro svolto per ogni esperienza lavorativa.).  
Non sono cumulabili le esperienze lavorative svolte contemporaneamente nello stesso periodo, per cui andrà specificata 
(nell’Allegato B) l’esperienza ritenuta più qualificante per ciascun periodo non sovrapponibile.”  
 
 
Quesito nr.9 
 
Riguardo il 
concorso per n° 19 posti presso autorità portuale Taranto. Sono in possesso del seguente titolo di studio :Tecnico delle industrie 
elettriche ed elettroniche ed attualmente alle dipendenze ilva in A.S. (cassa integrato) ,in azienda mi occupavo di controllo qualità . 
 
 
Risposta 
 
Si suggerisce di consultare la documentazione presente sul sito Istituzionale dell’Ente, al fine di individuare il profillo professionale 
di interesse.  
 

 
Quesito nr.10 
 
Mi permetto di scrivervi per avere delucidazioni in merito ai requisiti minimi previsti per il profilo SP03 della Selezione Pubblica per 
19 unità ( decreto 73/2020 del 21/09/2020). A pagina 20 del Bando, viene indicato come requisito di ammissione il "Possesso di 
certificazione di lingua inglese livello B1....". 

In allegato, vi è il mio certificato che identifica il possesso del livello B1 ma in "financia english"...potrebbe essere un titolo sufficiente 
per la partecipazione alla selezione? vorrei essere certa che questo certificato sia conforme al requisito di ammissione prima di 
intraprendere una selezione. 

Ad onore del vero, il mio dubbio è sorto perché sul certificato in basso vi è scritto: "IL PRESENTE CERTIFICATO NON COSTITUISCE 
TITOLO DI STUDIO EQUIPOLLENTE A QUELLI EMESSI DALLO STATO O SCUOLE PARIFICATE. PER UNA VALUTAZIONE DI QUESTO 
CERTIFICATO DI STUDIO NEI CONCORSI PUBBLICI OCCORRE FAR RIFERIMENTO A QUANTO STABILITO NEI RELATIVI BANDI DI 
CONCORSO O REGOLAMENTO PER L'ASSUNZIONE. RIF. SENTENZA CONSIGLIO DI STATO N.285 DEL 19/06/1973 SIGSL N.2/76". 

Il dubbio mi sorge per il secondo periodo che dice di "far riferimento al bando o al regolamento di assunzione". 

Spero di poter ricevere una risposta certa, dato il mio dubbio, al fine di evitare di perdere la possibilità di partecipare alla selezione o 
al contrario di parteciparvi ma con un titolo non idoneo.  

Risposta 

Per Possesso di certificazione di lingua inglese livello B1, come da Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle 
lingue (QCER), in corso di validità al momento della presentazione della domanda si intende il possesso di certificazione linguistica 
riconosciuta a livello internazionale, rilasciato al superamento di un esame presso una scuola o un Istituto culturale abilitato, che 
documenta ufficialmente il livello di padronanza linguistica raggiunto dal candidato. In Italia è il MIUR a predisporre l’elenco degli 
enti per la certificazione delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera  

Generalmente, gli esami e i relativi certificati sono suddivisi in vari gradi di competenza che vanno dall’elementare all’avanzato, 
per i quali è stata elaborata una corrispondenza con i livelli di riferimento stabiliti dal Consiglio d’Europa nel Quadro comune 
europeo di riferimento per le lingue, che prevede 6 principali livelli di inglese suddivisi in 3 aree di competenza (“Base”, 
“Autonomia”, “Padronanza”). I sei livelli CEFR (A1, A2, B1, B2, C1 e C2) permettono di valutare delle competenze linguistiche 
specifiche in ambito di scrittura, ascolto, lettura, espressione orale, dialogo. 

 

 
Quesito nr.11 
 

Visionando gli allegati per la presentazione della domanda per la candidatura alle 19 posizioni aperte per l'Autorità di sistema portuale 
del Mar Ionio, nell'allegato B c'è la sezione "frequenza corsi di specializzazione" è possibile inserire gli esami universitari svolti anche 
se non ho conseguito la laurea? C'è bisogno di particolari autocertificazioni che attestino la frequenza e il superamento degli stessi? 
 
Risposta 
 



Nella sezione delle varie Appendici il riferimento è alla Frequenza Corsi di specializzazione/formazione della durata minima di ore 
……… (a seconda dell’APPENDICE)   attinenti alle materie concorsuali dei relativi profili delle unità ricercate. 
Al fine della valutazione volta all’attribuzione del punteggio aggiuntivo, pertanto, occorre dunque che detta attività formativa sia 
dimostrabile in maniera certa ed inconfutabile, sia in termini di durata che di oggetto della formazione. 
 
 

Quesito nr.12 
 

Con la presente mail vorrei avere alcune informazioni riguardo alla selezione pubblica per il reclutamento di 19 unità presso il porto 
di Taranto. Il bando afferma che è possibile candidarsi inviando tutto tramite PEC. Dato che io non ho una PEC vorrei sapere se posso 
svolgere la procedura dalla PEC di un'altra persona. 

Risposta 

L’art. 3 del BANDO prevede l’utilizzo della PEC quale modalità di presentazione della domanda senza specificare l’intestatario della 
PEC. 

Nell’allegato A (Domanda di partecipazione) è previsto altresì che il candidato indichi il recapito email e/o PEC da utilizzare per le 
comunicazioni inerenti la selezione. 

 

 
Quesito nr.13 
 
Con riferimento alla selezione pubblica attualmente in atto per l'assunzione di nuove 19 unità, prima di procedere ad inoltrare la 
domanda di partecipazione e la relativa documentazione, avrei necessità – se possibile - di ricevere alcuni chiarimenti. 
In particolare, essendo interessato al profilo AMM03, porgo all'attenzione una serie di brevi quesiti: 
- Possiedo la laurea triennale LT15 prevista come requisito ed anche la laurea magistrale LM62 in scienze politiche presso l'UniSalento; 
unitamente a queste ho conseguito anche una ulteriore laurea magistrale in Giurisprudenza presso Madrid: posso far valere anche 
questo titolo aggiuntivo con gli altri due? Ed, essendo quest'ultimo un titolo conseguito all'estero, occorre allegare una determinata 
tipologia di certificazione particolare o basterebbe una semplice autodichiarazione? 
- Tra i titoli di valutazione è prevista la certificazione B1 di inglese: personalmente sono in possesso della certificazione B2, titolo 
superiore, posso farla valere ed, eventualmente, apporre una nota/correzione nell'allegato B? 
- Infine, con riferimento all'esperienza lavorativa, prima di essere assunto presso una società privata e poi aprire uno studio 
professionale in proprio, ho svolto praticantato (attività di collaborazione) presso uno studio professionale: posso far valere anche 
tale esperienza? 
 
Risposta 
 
Come illustrato nell’APPENDICE 1 del Profilo di Suo interesse (AMM03) il punteggio Massimo da raggiungere nella sezione dei Titoli 
è 12, raggiungibili cumulando la laurea Triennale  (5 Punti) con quella Magistrale (7 punti). In ogni caso, per quanto attiene il titolo 
estero- come chiarito nel BANDO- I candidati devono essere in possesso del provvedimento di riconoscimento o di equiparazione 
previsto dalla vigente normativa. 
Per il punteggio aggiuntivo relativo al Possesso di certificazione di lingua inglese livello B1, come da Quadro comune europeo di 
riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER), in corso di validità al momento della presentazione della domanda. Il possesso 
della certificazione B2 risulta assorbente del livello B1. 
 
In merito all'esperienza lavorativa, è valutata la Documentata esperienza lavorativa in qualità di dipendenti o a titolo di 
collaborazione coordinata e continuativa presso una Pubblica Amministrazione, impresa privata, studio professionale, oppure 
libero professionista con mansioni attinenti la figura professionale relativa ai profili delle unità ricercate. 
 
 
Quesito nr.14 
 
Per quanto riguarda il profilo professionale AMM02 (impiegato amministrativo contabile), la pratica da dottore commercialista è 
considerata come Documentata esperienza lavorativa, viene valutata come punteggio aggiuntivo.  
 
Risposta 
 
E’ valutata la Documentata esperienza lavorativa in qualità di dipendenti o a titolo di collaborazione coordinata e continuativa 
presso una Pubblica Amministrazione, impresa privata, studio professionale, oppure libero professionista con mansioni attinenti 
la figura professionale relativa ai profili delle unità ricercate. 
 
 
Quesito nr.15 



 
ASSUNZIONE IMPIEGATO AMMINISTRATIVO COD. AMM1 
 
Con la presente si richiedono chiarimenti in merito alla presentazione della domanda di partecipazione per l'assunzione con contratto 
a tempo indeterminato di n.1 impiegato da impiegare al 4° livello da destinare alla Direzione Amministrativa – Sezione Economato e 
Patrimonio cod. AMM1. 
Di seguito le domande: 
1) Posso inviare la domanda con la Pec di mio papà; 
2) al punto c): "recapito email e/o PEC da utilizzare per le comunicazioni inerenti la selezione", devo indicare a fianco la mail e/o la 
pec? 
3) al punto e): "di essere cittadina/o di uno degli Stati membro dell'Unione Europea________________________ e di essere in 
possesso dei seguenti requisiti di cui all’art.3 del DPCM 07.02.1994 n. 174: o godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi che ne impediscano o limitano il godimento ______________; o essere in possesso, 
fatta eccezione della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; (SOLO PER I CITTADINI 
STRANIERI) o avere adeguata conoscenza della lingua italiana. (SOLO PER I CITTADINI STRANIERI)", dopo aver dichiarato di godere 
dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza, non essendoci motivi che impediscono il godimento e non essendo un cittadino 
straniero posso cancellare tutto il testo dopo "godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza"?; 
4) al punto i):" di aver assolto gli obblighi di leva ovvero di trovarsi nella condizione di seguito specificata (per i candidati di sesso 
maschile nati entro il 31.12.1985)", essendo nato nel 1989 posso scrivere ESENTE o devo lasciare il campo vuoto? 
5) al punto o):" di essere portatore di handicap e di avere necessità, ai sensi dell’art. 20 della Legge 5.2.1992 n. 104", VORREI CAPIRE 
SE IL CONCORSO è PER CATEGORIE PROTETTE O MENO, in quanto in calce alla domanda è specificato :"Tutti i requisiti di cui sopra 
devono essere posseduti alla data di scadenza del termine indicato per la presentazione delle domande di ammissione"; 
Inoltre, nell'APPENDICE 1 codice : AMM01, per comprovare la Documentata esperienza lavorativa, posso includere il tirocinio 
professionale necessario per la partecipazione all'esame di Dottore Commercialista? Avendo ottenuto l'abilitazione alla professione 
di Dottore Commercialista, mi dà diritto a ricevere la maggiorazione di +0,5 punti come "Procedure selettive superate (vincitori ed 
idonei) negli ultimi 10 anni (dal 2010 al 2019) in settori attinenti alla selezione"??? 
 

Risposta 

1) Vds. Risposta al quesito nr. 12 
2) Vds. Risposta al quesito nr. 12- Nell’allegato A (Domanda di partecipazione) è previsto altresì che il candidato indichi  il recapito 
email e/o PEC da utilizzare per le comunicazioni inerenti la selezione. 

3) Vds. Risposta al quesito nr. 5 

4) Può scrivere ESENTE 

5) Il concorso NON è per categorie protette. Il punto è stato inserito in quanto il BANDO dispone che Tutti i requisiti devono essere 
dichiarati dal concorrente nella domanda di ammissione alla procedura selettiva. I candidati devono indicare espressamente nella 
domanda di ammissione al concorso l’eventuale appartenenza a categorie che, in base alla normativa vigente, danno diritto a 
precedenza o preferenza con esatta indicazione della fonte normativa. 

- la Documentata esperienza lavorativa: Vds. Risposta ai quesiti nr. 13 e nr. 14. 

-l'abilitazione alla professione di Dottore Commercialista, NON dà diritto a ricevere la maggiorazione di +0,5 punti quale 
"Procedure selettive superate". 

 

 

Quesito nr.16 

Formulo la presente per chiedere informazioni circa la presentazione della domanda per il concorso in fase di svolgimento per 19 
unità a tempo indeterminato. Nel compilare la domanda, alla voce dei crediti formativi aggiuntivi, non ho abbastanza spazio per 
inserire le varie voci. 

Chiedo, a tal proposito, se è possibile allegare delle autodichiarazioni per ogni titolo conseguito, alla domanda di ammissione, 
inviandolo come unico file. 

Risposta 

Se per “crediti formativi aggiuntivi” intende i corsi di formazione, suggeriamo di prendere visione della risposta al Chiarimento 
nr.5 e nr. 11 

 

Quesito nr.17 



In ordine alla selezione pubblica di cui all’oggetto, con la presente sono a richiederLe chiarimenti in ordine alla compilazione della 
domanda afferente il profilo codice LEG01. Più precisamente, Vorrei comprendere se, con riferimento al predetto profilo di cui in 
allegato alla presente mi permetto di trasmetterLe il relativo APPENDICE, oltre alla compilazione dell’allegato B, come prescritto 
dall’art. 4 della selezione pubblica in parola, io debba aggiungere una relazione di massimo 20 righi in cui specificare in maniera 
dettagliata la tipologia di lavoro svolto per ogni esperienza lavorativa, come riportato nella colonna sinistra dell’allegato B, o se devo 
limitarmi esclusivamente alla compilazione della colonna destra del succitato allegato ed ivi riportare le esperienze lavorative. 

Risposta 

Può disporre del relativo allegato B pubblicato in formato editabile, al fine di riportare nella colonna a destra la relazione per 
descrivere la esperienza lavorativa richiesta. 

 

 

Quesito nr.18 

In riferimento al bando di concorso del 14.10.2020, sottopongo alla Vostra cortese attenzione il seguente quesito: 

Un rapporto di lavoro di 25 anni , suddiviso in due periodi discontinui, uno di 5, l'altro di 20 anni in una agenzia Viaggi con mansioni 
di segreteria, addetta alla biglietteria, organizzazione fiere congressi, pacchetti viaggio incoming e outgoing, costituisce titolo  
spendibile per i requisiti richiesti dalla figura Age01 o Age04? 

Risposta 

Nelle relative APPENDICE 1 e, specificatamente, nelle “Esemplificazioni delle mansioni” potrà riscontrare se l’esperienza lavorativa 
maturata può essere utile ai fini della valutazione dei titoli aggiuntivi. 

 

 

Quesito nr.19 

Con riferimento alla selezione pubblica indetta con decreto n. 73/20 del 21/09/2020, Vi prego volermi chiarire se il possesso del titolo 
di laurea, come titolo valutabile, necessita la presentazione del relativo certificato attestante il conseguimento del titolo con 
indicazione del relativo voto finale oppure se è sufficiente dichiararlo solo attraverso la mera compilazione della scheda di valutazione 
dei titoli di cui all'allegato B. 

Risposta 

Si rimanda all’art.4 del BANDO di che trattasi “Unitamente alla domanda di partecipazione (allegato A), i candidati dovranno 
compilare la dichiarazione sottoscritta sotto la propria responsabilità, attestante i titoli posseduti, utilizzando esclusivamente 
l’allegato B relativo al profilo per il quale si concorre contraddistinto dal relativo codice al presente BANDO.” 

L’AdSP provvederà all’accertamento di tutti i requisiti prescritti nei confronti del concorrente risultato primo in graduatoria. 

 

 

Quesito nr.20 

Visionando gli allegati per la presentazione della domanda per la candidatura alle 19 posizioni aperte per l'Autorità di sistema portuale 
del Mar Ionio, nell'allegato B c'è la sezione "frequenza corsi di specializzazione" è possibile inserire gli esami universitari svolti anche 
se non ho conseguito la laurea? C'è bisogno di particolari autocertificazioni che attestino la frequenza e il superamento degli stessi? 

 

Risposta 

Si suggerisce di prendere visione della risposta al Quesito nr. 11. 

 

Quesito nr.21 

In merito alla valutazione dei titoli per il riconoscimento del punteggio aggiuntivo si richiede quanto segue: 
- Esperienze professionali si intendono solo quelle se svolte presso l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio? 



- Esperienze lavorative si intendono documentabili in che modo? Ad esempio contratto di assunzione, dichiarazione da parte 
dell'azienda? 

Risposta 

Le esperienze professionali sono riferite ai candidati titolari di contratto di lavoro flessibile non inferiore ad anni tre maturati alla 
data di emanazione del BANDO presso l’AdSP del Mar Ionio e comunque valutata, come descritto nelle Appendici 1, la documentata 
esperienza lavorativa in qualità di dipendenti o a titolo di collaborazione coordinata e continuativa presso una Pubblica 
Amministrazione, impresa privata, studio professionale, oppure libero professionista con mansioni attinenti la figura professionale 
relativa ai profili delle unità ricercate. 
L’AdSPMI provvederà all’accertamento di tutti i requisiti prescritti nei confronti del concorrente risultato primo in graduatoria il 
quale, su richiesta scritta dell'Amministrazione, è tenuto alla presentazione dei documenti comprovanti il possesso dei requisiti 
richiesti per l'ammissione e di tutti i titoli dichiarati. 
 

 

Quesito nr.22 

A seguito della riapertura dei termini per la selezione pubblica per l'assunzione di 19 figure nelle varie posizioni richieste, nella 
sezione del sito web relativa al bando di concorso mancano le appendici, come sarebbe possibile riceverle? 
 

Risposta 

Si rimanda alla sezione bandi di concorso presente in Amministrazione Trasparente del sito Web della AdSPMI 
http://www.port.taranto.it/ dove è presente il Decreto 73/20 con i relativi allegati tra cui le Appendici 1. 

 

 

Quesito nr.23 

Le chiedo informazioni riguardanti la selezione pubblica di 19 posizioni in quanto io ho solo diploma di Ragioneria posso partecipare 
alla selezione? Vale sempre il fatto di scegliere una sola posizione? 

Risposta 

Si rimanda ai requisiti di ammissione indicati nelle Appendici 1. Come disposto all’art. 3 del BANDO di selezione: “Il candidato 
potrà presentare domanda per un solo profilo professionale”.  

 

Quesito nr.24 

In merito all'allegato A (domanda di partecipazione), vorrei porre alcune domande. 

1) posso compilare la domanda sul pc in word? 
2) la sottoscritta dovrebbe candidarsi per il profilo "LEG01", ebbene, nella domanda, proprio in alto nel titolo vi è scritto "...da 
inquadrare al quarto livello da destinare alla direzione______" cosa dovrei inserire nell'apposito spazio? 3) infine, avendo da poco 
effettuato un cambio di residenza, sulla domanda dovrei scrivere un indirizzo diverso da quello riportato sulla carta d'identità, 
pertanto vorrei allegare alla domanda di partecipazione un’autocertificazione di cambio residenza, posso farlo? 

Risposta 

Come descritto all’art. 3 del BANDO la domanda (Allegato A) ed i relativi allegati devono essere presentati, via PEC all’indirizzo 
protocollo.autportta@postecert.it , esclusivamente in formato pdf.  

L’Allegato A dovrà riportare nell’apposito spazio in alto a destra "...da inquadrare al quarto livello da destinare alla direzione 
legale e contenzioso (Codice LEG01)". 

L’Allegato A (domanda di partecipazione) costituisce autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

 

Quesito nr.25 

Sono una candidata alla "Selezione pubblica per l'assunzione con contratto a tempo indeterminato di n. 19 (diciannove) posizioni 
vacanti in pianta organica da inquadrare nei livelli dal 1° al 4° del CCNL dei lavoratori dei porti da destinare alle Direzioni dell'AdSP 



del Mar Ionio ", scrivo la presente per avere dei chiarimenti in merito ad alcuni punti oggetto di dubbio nella fase di compilazione 
della domanda. In particolare, vorrei sapere: 
- se il punto di cui alla lettera k) dell'allegato A "Nel caso sia richiesta-. tra i requisiti di ammissione- Documentata esperienza 
professionale quinquennale..." , si debba indicare la stessa attività lavorativa che si è inserita nell'Allegato B sotto la voce 
"Documentata esperienza lavorativa in qualità di dipendenti o a titolo di collaborazione coordinata e continuativa presso una 
Pubblica Amministrazione, impresa privata, studio professionale, oppure libero professionista con mansioni attinenti la figura 
professionale relativa ai profili delle unità ricercate" pur non essendo presente in quest'ultima dicitura l'aggettivo "quinquennale" 
nè risultando tale documentata esperienza lavorativa tra i requisiti di ammissione;  
- se con riferimento ai Corsi di specializzazione/formazione di cui all'Allegato B, la durata possa essere indicata anche in anni o 
indicando la data di inizio e di fine degli stessi (es:dal ..al) e non necessariamente solo in ore come risulta dalla scheda di valutazione 
dei titoli; 
- se con riferimento al possesso della certificazione di lingua inglese di livello B1 di cui all'Allegato B, si possa indicare una certificazione 
di frequenza di un corso di lingua inglese di un livello diverso dal B1. 
 
Risposta 

Il punto di cui alla lettera k) dell'allegato A fa riferimento all’esperienza professionale pregressa prevista come requisito di 
ammissione solo per alcuni profili professionali.  

Nell’Allegato B dovrà essere descritta la documentata esperienza lavorativa che non costituisce requisito di ammissione. 

Dall’indicazione della durata dei corsi di specializzazione specializzazione/formazione deve emergere chiaramente la durata 
minima in ore prevista dalle Appendici 1. 

Possesso della certificazione di lingua inglese: si rimanda alla risposta al quesito nr.10 e 13. 
 

Quesito nr.26 

Ho un quesito circa la compilazione dell'allegato B (titoli) del bando concorsuale. Possiedo una laurea triennale e una laurea 
specialistica ottenute dopo DM 270/04. Ho, quindi, indicato nell'allegato B i titoli come di seguito: 

 Laurea Triennale L-36 - Classe delle lauree in scienze politiche e delle relazioni internazionali di cui al DM 270/04 Conseguita 
il 18/10/2016 presso Università degli Studi di Firenze 

 Laurea Specialistica della durata di due anni denominata Master of Public Policy (M.P.P) equivalente alla laurea specialistica 
LM-62 Scienza della Politica ex DM 270/04 Conseguita il 07/08/2019 presso Università di Erfurt (Germania) 

Potete confermare che la seguente richiesta " Il candidato in possesso di titolo di studio equipollente in base all’ordinamento 
previgente rispetto al D.M. 509/1999 dovrà, a pena di esclusione, indicare il provvedimento di equipollenza nonché il titolo di studio 
equipollente." vale solo per chi ha un titolo di studio ottenuto prima del DM 509/1999? 
In questo caso, va bene indicare i miei titoli come fatto o devo aggiungere qualche provvedimento di equipollenza e titolo di studio 
equipollente comparando il mio titolo con quelli del vecchio ordinamento?  

Risposta 

Nel caso di specie dovrà indicare i titoli posseduti. Solo nel caso di possesso di titolo di studio equipollente in base all’ordinamento 
previgente rispetto al D.M. 509/1999 il candidato dovrà, a pena di esclusione, indicare il provvedimento di equipollenza nonché il 
titolo di studio equipollente. In ogni caso, per quanto attiene il titolo estero- come chiarito nel BANDO- I candidati devono essere 
in possesso del provvedimento di riconoscimento o di equiparazione previsto dalla vigente normativa. 

 

 

Quesito nr.27 

Buongiorno, con la presente si richiedono chiarimenti in merito alla presentazione della domanda di partecipazione (ALLEGATO A ) 
per l'assunzione con contratto a tempo indeterminato di n.1 impiegato da impiegare al 4 livello da destinare alla Direzione 
Amministrativa – Sezione Economato e Patrimonio cod. AMM1. 

Di seguito le domande: 

1) al punto o):"di essere portatore di handicap e di avere necessità, ai sensi dell’art. 20 della Legge 5.2.1992 n. 104", VORREI CAPIRE 
SE IL CONCORSO è PER CATEGORIE PROTETTE O MENO, in quanto in calce alla domanda è specificato :"Tutti i requisiti di cui sopra 
devono essere posseduti alla data di scadenza del termine indicato per la presentazione delle domande di ammissione"; 

2) nell'APPENDICE 1 codice : AMM01, per comprovare la Documentata esperienza lavorativa, posso includere il tirocinio 
professionale necessario per la partecipazione all'esame di Dottore Commercialista? 



inoltre, avendo ottenuto l'abilitazione alla professione di Dottore Commercialista, ho diritto a ricevere la maggiorazione di +0,5 
punti come "Procedure selettive superate (vincitori ed idonei) negli ultimi 10 anni (dal 2010 al 2019) in settori attinenti alla 
selezione"? 

Risposta 

Si suggerisce di prendere visione delle risposte ai Quesiti nr. 13, nr. 14 e nr. 15. 

 

Quesito nr.28 

Vi scrivo perché vorrei partecipare al concorso "Autorità di sistema Portuale del Mar Ionio di Taranto concorsi pubblici per 19 
assunzioni". 
Ho preso visione che a pena di esclusione è necessario allegare l’allegato A (domanda di partecipazione) e B (scheda valutazione 
titoli) vi chiedo cortesemente dove poter recapitare l'allegato B. 
 

Risposta 

Come previsto dall’art. 4 del BANDO: “Unitamente alla domanda di partecipazione (allegato A), i candidati dovranno compilare la 
dichiarazione sottoscritta sotto la propria responsabilità, attestante i titoli posseduti, utilizzando esclusivamente l’allegato B - 
relativo al profilo per il quale si concorre contraddistinto dal relativo codice - al presente BANDO”. 
L’allegato B dovrà essere inserito nella busta chiusa, unitamente alla domanda di partecipazione (ALLEGATO A), se la domanda di 
partecipazione è inviata con raccomandata a/r o trasmesso via PEC, unitamente alla domanda di partecipazione (ALLEGATO A), 
se la domanda di partecipazione è inviata con quest’ultima modalità. 
 

 

Quesito nr.29 

In aderenza a quanto specificato nell'art. 12 del bando di concorso relativo alla selezione di n. 19 unità da inquadrare nei livelli dal 1° 
al 4° del CCNL dei lavoratori dei porti, si chiede di poter ottenere maggiori dettagli relativamente alle "materie specifiche" previste 
per la prova orale per la posizione contraddistinta dal Codice: OPE01. Nel dettaglio del profilo professionale, sono genericamente 
indicati "regolamenti", "decreti ministeriali" e dell'AdSP del Mar Ionio" relativi allo svolgimento delle attività in porto ed elementi in 
materia di lavoro portuale. Si chiede cortesemente di indicare in maniera più dettagliata quali siano le normative di rango secondario 
che saranno oggetto di valutazione in sede di esame orale. 
 

Risposta 

Si suggerisce di prendere visione della risposta al Quesito nr.2. 

 

Quesito nr.30 

La presente per richiedere allo Spett.le Ente di rendere i seguenti chiarimenti in merito alla selezione pubblica per assunzione di n.19 
posizioni. 

1) I profili professionali (esempio: GARE01) con attribuzione di punteggio ai sensi dell'art. 35, co. 3 bis lett. b) del D.Lgs. 165/01 sono 
riservati al personale interno ad ASPM? 

2) Nel profilo professionale GARE02 vengono valutati come titoli con riconoscimento punteggio aggiuntivo, determinate lauree 
escludendo ad esempio quelle in Scienze economiche pur essendo il profilo in questione con l'esemplificazione mansioni e le materie 
della prova orale perfettamente sostenibili ed adeguate ad un candidato che abbia conseguito tale titolo di studio. Si chiede di chiarire 
se trattasi di mero refuso. In caso contrario sembrerebbe configurarsi una restrizione al favor partecipationis dei candidati a tale 
profilo professionale, non essendoci la necessità per la posizione in questione di una figura con particolare preparazione tecnica come 
nel caso del profilo TEC02 per il quale fondamentale è il possesso della Laurea in Ingegneria. 

Risposta 

Si precisa che per alcuni profili professionali è valutata la “Esperienza professionale maturata dai candidati titolari di contratto di 
lavoro flessibile (lavoro a tempo determinato; formazione e lavoro; somministrazione di lavoro; lavoro accessorio) non inferiore 
ad anni tre maturati alla data di emanazione del BANDO presso l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio (ex art. 35, co. 3 bis 
del D.Lgs. 165/01 modificato dal D.Lgs. 75/17)” non precludendo la partecipazione anche a coloro che non hanno maturato siffatta 
esperienza. 

Le lauree sono indicate nelle Appendici 1. 



 

Quesito nr.31 

In relazione all’oggetto, chiedo di conoscere se tra i “corsi di specializzazione/formazione della durata minima di 8 ore attinenti alle 
materie concorsuali dei relativi profili delle unità ricercate”, possano includersi quelli inerenti il pacchetto Office, nonché il 
conseguimento della ECDL. 

Risposta 

Contribuiscono alla definizione di punteggio aggiuntivo la frequenza di corsi di specializzazione/formazione attinenti alle materie 
concorsuali dei relativi profili delle unità ricercate; ove per materie concorsuali si intendono le materie specifiche e trasversali 
dettagliate nell’APPENDICE1 di riferimento. 

 

 

Quesito nr.32 

Chiedo di apprendere, con riferimento ai titoli di preferenza previsti dall’art. 5 del D.P.R. 487/94, se “aver prestato lodevole servizio 
nelle amministrazioni pubbliche” comprenda anche l’aver lavorato presso una Pubblica Amministrazione in virtù di co.co.co. e di 
convenzione libero-professionale. 

Risposta 

In caso di parità di merito si terrà conto dei titoli di preferenza previsti dall’art. 5 del D.P.R. 487/94 e smi. L’AdSPMI provvederà 
all’accertamento di tutti i requisiti prescritti nei confronti del concorrente risultato primo in graduatoria il quale, su richiesta scritta 
dell'Amministrazione, sarà tenuto alla presentazione dei documenti comprovanti il possesso dei requisiti richiesti per l'ammissione 
e di tutti i titoli dichiarati. 

 

 

Quesito nr.33 

Vorrei un chiarimento per la domanda di partecipazione al concorso: 
Allegato A: lettera E: dove c’è lo spazio devo scrivere cittadino italiano? 
lettera K: devo riportare i requisiti di ammissione? 
Allegato B - scheda valutazione titoli: l’ultima esperienza lavorativa non ha data fine; posso lasciare in bianco? 
 

Risposta 

La lettera E (come precisato al quesito n. 5) è solo per i candidati stranieri. 
lettera K: In tale sezione occorre indicare i requisiti di ammissione in possesso previsti nell’APPENDICE 1 del profilo prescelto. 
scheda valutazione titoli: Può indicare in “corso”. 
 

Quesito nr.34 

in ordine alla selezione pubblica per l'assunzione con contratto a tempo pieno ed indeterminato di n. 19 unità da inquadrare dal 1° 
al 4° livello (Decreto n. 90/2017), predispongo i seguenti quesiti riguardo la compilazione del modulo di partecipazione (Allegato A): 
- è indifferente compilarlo a mano o al PC? 
- occorre flaggare le lettere ai fini dell'autocertificazione ex artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 del possesso dei requisiti di ammissione 
al concorso? 
- i candidati di sesso femminile, non soggette agli obblighi di leva, devono indicare qualcosa alla lett. i)? 
- come indicare il proprio recapito email o PEC alla lett. c), nonostante il modulo non sia stato predisposto? 
- alla lett. k) - requisito specifico di ammissione di cui all'art. 2 del bando, oltre alla dicitura "Diploma di scuola media superiore 
quinquennale" occorre specificare il titolo di studio, data, luogo ed istituto di conseguimento? 
In merito alla dichiarazione attestante i titoli posseduti (allegato B), sottopongo alla S.V. gli ulteriori quesiti: 
- è necessario dichiarare se si tratta di laurea triennale/specialistica/magistrale e la relativa classe, sebbene il modulo richieda 
meramente la data e l'istituto di conseguimento? 
- quale campo della parte "descrizione" compilare nel caso in cui si debba dichiarare il possesso di laurea magistrale? 
 

Risposta 
Per le modalità di presentazione si rinvia a quanto previsto dall’art. 3 del BANDO. 



Allegato A: 
Occorre selezionare i riquadri laddove presenti nell’Allegato A.  
La dichiarazione dell’assolvimento degli obblighi di leva è riservata ai candidati di sesso maschile nati entro il 31.12.1985. 
Occorre inserire alla lettera c il recapito email e/o PEC da utilizzare per le comunicazioni inerenti la selezione. 
alla lett. k) - requisito specifico di ammissione di cui all'art. 2 del BANDO, oltre alla dicitura "Diploma di scuola media superiore 
quinquennale" occorre specificare il titolo di studio, data, luogo ed istituto dove è stato conseguito. 
Allegato B: 
Occorre dichiarare il titolo di laurea, se triennale/specialistica/magistrale e la relativa classe, data e l'istituto dove è stato 
conseguito nella colonna a destra (Descrizione). 
 
 

 

Quesito nr.35 

Vorrei avere chiarimenti in merito all’invio della domanda di partecipazione via PEC. La mail da inviare deve contenere un unico file 
in cui sono presenti i due allegati, il cv e la fotocopia della carta d’identità oppure posso inviare una mail contenente quattro 
allegati pdf? 

 

Risposta 

Se si opta per l’invio della domanda via PEC, deve essere effettuato un unico invio. Il BANDO non prevede l’obbligatorietà di un 
unico file. 

 

Quesito nr.36 

Per la partecipazione al concorso dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, vorrei sapere se nell'Allegato A, al punto K devono 
essere indicati i requisiti già evidenziati nell'allegato B cioè: titoli di studi, esperienze lavorative, ecc... 

Risposta 

Nell’Allegato A alla (lettera K) vanno indicati solo i requisiti di ammissione previsti nelle appendici 1. 

 

 

29.10.2020 

 

Il Segretario Generale 
Fulvio Lino Di Blasio 
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